UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ  Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

    Số: 1608 /SKHĐT-TĐ Đồng Nai, ngày 11  tháng 5   năm  2020

V/v đăng thông tin Dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh về việc

giao cho UBND tỉnh quyết định

chủ trương đầu tư dự án đầu tư

công nhóm C của tỉnh Đồng Nai.

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc

giao cho UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của

tỉnh Đồng Nai và đã thực hiện lấy ý kiến góp ý của các đơn vị. Theo hướng dẫn

tại Văn bản số 1336/STP-XDPBPL ngày 04/5/2020 của Sở Tư pháp về việc đôn

đốc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông

qua kỳ họp giữa năm 2020 và ý kiến chỉ đạo tại cuộc họp ngày 08/5/2020 về danh

mục dự kiến trình HĐND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị đăng tải nội dung

dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc giao cho UBND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C lên cổng thông tin điện tử tỉnh như sau:

Tiêu đề: Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc giao cho UBND tỉnh

quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C.

Nội dung: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo Nghị quyết về việc giao cho

UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C. Cổng thông

tin điện tử tỉnh Đồng Nai xin giới thiệu toàn văn và đề nghị các cơ quan, tổ chức,

cá nhân nghiên cứu, đóng góp ý kiến.

File dự thảo đính kèm gồm:

- Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết HĐND

tỉnh giao cho UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C

của tỉnh Đồng Nai.

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc giao cho UBND tỉnh quyết

định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C.

Thời gian góp ý: từ ngày 13/5/2019 đến ngày 14/6/2019 (30 ngày).

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị Văn phòng UBND tỉnh hỗ trợ đăng

tải nội dung dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc giao cho UBND tỉnh

quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C để lấy ý kiến theo quy

định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ông Võ Hoàng Phương – PGĐ;

- Lưu: VT, TĐ.
G:\HA 2020\XD NQ VE GIAO QD CTDT DA\VB gui

VP UBT dang thong tin du thao NQ giao UBND tinh QD

chu truong dau tu nhom C.doc

                                                                              Hồ Văn Hà

- Địa chỉ : Tầng 3, số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, Đồng Nai.

- Điện thoại: 0251.3822.505 – Fax : 0251.3941.718

  ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        TỈNH ĐỒNG NAI                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:             /TTr-UBND                             Đồng Nai, ngày       tháng     năm  2020

         DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Nghị quyết HĐND tỉnh giao cho UBND tỉnh quyết

định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh Đồng Nai

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ:

Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 được Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua;

II. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT:

1. Do văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành thay thế văn bản quy

phạm pháp luật cũ:

Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 thay thế Luật Đầu tư

công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014.

2. Đánh giá về tình hình thực hiện Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13

ngày 18/6/2014 và Nghị quyết số 168/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của

HĐND tỉnh về việc quy định tiêu chí dự án trọng điểm nhóm C của tỉnh Đồng

Nai (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 168/2015/NQ-HĐND):

Theo đánh giá của các Sở, ngành và địa phương trong tỉnh thì việc ban

hành Nghị quyết số 168/2015/NQ-HĐND là kịp thời, giúp các chủ đầu tư, các cơ

quan liên quan thực hiện tốt các chức năng và nhiệm vụ được giao theo quy định

của pháp luật về đầu tư công. Việc xây dựng Nghị quyết kịp thời sau khi có

Hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 1101/BKHĐT-TH ngày

02/3/2015.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO VĂN BẢN:

1. Mục đích:

- Nhằm cụ thể hóa việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật cấp trên

về đầu tư sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư, đẩy nhanh việc quyết định

chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công tuân thủ theo các quy định của

pháp luật.

2. Quan điểm chỉ đạo:

- Thực hiện việc đầu tư đảm bảo minh bạch, đúng pháp luật.

- Giảm thời gian quyết định chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư

công; tăng cường cải cách thủ tục hành chính, hạn chế nhiều cửa trong việc xử lý

hồ sơ.

III. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG

1. Về nội dung Nghị quyết số 168/2015/NQ-HĐND:

 - Địa chỉ : Số 02 - Nguyễn Văn Trị - Phường Thanh Bình - TP. Biên Hòa

 - TEL : (0251) 3822501 - Fax : (0251) 3823854 - 3824934.

3

Điều 17 của Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014 có quy

định “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu Dự án nhóm B và dự

án trọng điểm nhóm C thuộc cấp mình quản lý. Tiêu chí dự án trọng điểm nhóm

C của địa phương do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp với mục

tiêu, định hướng phát triển, khả năng tài chính và đặc điểm cụ thể của địa

phương”.

Căn cứ Hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số

1101/BKHĐT-TH ngày 02/3/2015 là “Tiêu chí dự án trọng điểm nhóm C của địa

phương do HĐND cấp tỉnh quyết định phù hợp với mục tiêu, định hướng phát

triển, khả năng tài chính và đặc điểm cụ thể của địa phương”; HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết số 168/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của HĐND tỉnh về

việc quy định tiêu chí dự án trọng điểm nhóm C của tỉnh Đồng Nai để thực hiện.

Nay, Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 có hiệu lực kể từ

ngày 01/01/2020 không còn quy định về dự án trọng điểm nhóm C nên Nghị

quyết số 168/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của HĐND tỉnh về việc quy định

tiêu chí dự án trọng điểm nhóm C của tỉnh Đồng Nai không còn hiệu lực.

2. Về nội dung đề nghị giao cho UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư

dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh Đồng Nai:

a) Theo Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014 thì thẩm

quyền quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án sử dụng vốn đầu tư công của

tỉnh cụ thể là:

- Dự án nhóm A: Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư dự

án. Thẩm quyền thẩm định là Bộ Kế hoạch và Đầu tư với thời gian không quá 45

ngày.

- Dự án nhóm B và trọng điểm nhóm C: HĐND tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư dự án. Thẩm quyền thẩm định là Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư

của tỉnh mà Sở Kế hoạch và Đầu tư làm thường trực với thời gian không quá 30

ngày.

- Dự án nhóm C: UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án. Thẩm

quyền thẩm định là Sở Kế hoạch và Đầu tư với thời gian không quá 20 ngày.

Qua số liệu báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư thì việc tổ chức thực hiện

thẩm định và thông qua chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm C có ưu điểm là

nhanh và rút ngắn được thời gian kể từ khi nhận đủ hồ sơ để thẩm định đến khi

được phê duyệt. Các dự án nhóm B và trọng điểm nhóm C mặc dù quy định thời

gian như trên, nhưng thông thường chậm hơn quy định mà nguyên nhân chủ yếu

là phải chờ họp HĐND tỉnh. Riêng dự án nhóm A có 02 dự án đã được HĐND

tỉnh cho ý kiến tại Nghị quyết số 158/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 nhưng

đến nay chưa hoàn chỉnh hồ sơ để trình Thủ tướng quyết định chủ trương đầu tư.

b) Theo quy định tại điểm6, điểm 7, Điều 17 của Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 thì thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư đối

với dự án sử dụng vốn đầu tư công của tỉnh cụ thể là:

- Dự án nhóm A: HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án. Thẩm

quyền thẩm định là Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư của tỉnh do Chủ tịch

ho85c Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng, cơ quan chuyên môn

4

quản lý đầu tư công làm thường trực Hội đồng và các cơ quan liên quan là

thành viên Hội đồng.

- Dự án nhóm B và nhóm C: HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự

án. Trong trường hợp cần thiết, HĐND quyết định việc giao cho UBND cùng cấp

quyết định chủ trương đầu tư dự án phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển,

khả năng tài chính và đặc điểm cụ thể của từng địa phương. Thẩm quyền thẩm

định là thành lập Hội đồng thẩm định hoặc giao đơn vị có chức năng để thẩm

định.

c) Từ những nội dung trên và để giảm thời gian quyết định chủ trương đầu

tư dự án sử dụng vốn đầu tư công, UBND tỉnh đề xuất HĐND tỉnh xem xét cho

UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh

Đồng Nai.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Việc dự thảo và lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan:

2. Việc tổ chức họp để trao đổi, làm rõ các nội dung liên quan:

3. Việc hoàn chỉnh dự thảo và trình Sở Tư pháp thẩm định:

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: Dự thảo bao gồm 2 Điều.

2. Nội dung cơ bản: Quy định giao cho UBND tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh Đồng Nai.

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: không.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo ban hành Nghị quyết HĐND tỉnh giao cho

UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh

Đồng Nai, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét thông quan./.

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét thông qua./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- HĐND tỉnh; KT. CHỦ TỊCH

- Các Ban HĐND tỉnh;  PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư ;

- Chánh Văn phòng, Phó Văn phòng KTNS;

- Lưu: VT, KTNS.

 Nguyễn Quốc Hùng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH ĐỒNG NAI                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2020/NQ-HĐND                     Đồng Nai, ngày     tháng      năm  2020

         DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc giao cho UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư

dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh Đồng Nai

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA IX – KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày    tháng     năm 2020 của UBND tỉnh

về việc thông qua Nghị quyết HĐND tỉnh giao cho UBND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh Đồng Nai,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua nội dung giao cho UBND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C của tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và

đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Đồng Nai khoá IX, kỳ họp thứ 16

thông qua ngày    tháng   năm 2020./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội (A + B);

- Văn phòng Chính phủ (A + B);

- Bộ Tài chính; Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Cục Kiểm tra VB.QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- VKSND, TAND, CTHADS tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Lưu: VT, PTH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Cường

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

		2020-05-11T14:08:28+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!